УИД 70RS0003-01-2023-001712-53

Дело № 1-531/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 11 августа 2023 года 

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Рудовой Т.А.,

при секретаре Харламовой К.Ю., 

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Добрыгина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Золотухиной Л.Г., 

представившей удостоверение ... и ордер ... от 19.01.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., судимого:

29 июня 2011 года Октябрьским районным судом г.Томска по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 6 августа 2012 года постановлением Асиновского городского суда Томской области от 25 июля 2012 года освобожден условно-досрочно сроком 1 год 1 месяц 3 дня. Приговором Северского городского суда Томской области от 16 декабря 2013 года (судимость по которому погашена) условно-досрочное освобождение отменено на основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ, окончательное наказание в соответствии со ст.70 УК РФ (с приговором от 29 июня 2011 года) определено в виде 2 лет лишения свободы. Постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 21 мая 2015 года неотбытая часть наказания заменена за 9 месяцев 13 дней исправительных работ. Приговором Северского городского суда Томской области от 3 февраля 2016 года (судимость по которому погашена) назначено наказание в соответствии со ст.70, ч.1 ст.71 УК РФ (с приговором от 16 декабря 2013 года, судимость по которому погашена), окончательно к отбытию определено 1 год 7 месяцев лишения свободы. Освобожден 07 августа 2018 года по отбытию срока наказания;

- 13 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.167 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29 января 2019 года мировым судьей судебного участка №5 Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст. 58 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 13 декабря 2018 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 12 февраля 2020 года по отбытию срока наказания;

- 09 ноября 2020 года Северским городским судом Томской области по ст.ст. 158.1,158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 16 апреля 2021 года по отбытию срока наказания;

- 09 ноября 2021 года мировым судьей судебного участка №3 Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 18 ноября 2021 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 09 ноября 2021 года) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 28 сентября 2022 года по отбытию наказания;

- 22 февраля 2023 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 09 марта 2023 года Советским районным судом г. Томска по ст.158.1 (4 эпизода), ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказаниями по приговорам от 22 февраля 2023 года и от 09 марта 2023 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 04 апреля 2023 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1, ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29 марта 2023 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11 апреля 2023 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1, ч.5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 04 апреля 2023 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колония строгого режима;

- 26 апреля 2023 года Северским городским судом Томской области по п. «а» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 11 апреля 2023 года) к 2 года 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 02 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 26 апреля 2023 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 04 мая 2023 года Ленинским районным судом г.Томска по ст.158.1, ст.158.1. ч. 3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием но приговору 02 мая 2023 года) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 25 мая 2023 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1 (6 эпизодов), ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 04 мая 2023 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 05 июня 2023 года Северским городским судом Томской области по ст.158.1, ч 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 25 мая 2023 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 23 июня 2023 года Кировским районным судом г.Томска по ст.158.1, ст.158.1. ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2, 5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору 05 июня 2023 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29 июня 2023 года Советским районным судом г.Томска по ч.1 ст.158, ст.158.1. ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.2, 5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 23 июня 2023 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 18 июля 2023 года мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29 июня 2023 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Так, ФИО1 12 января 2023 года в период с 18:00 часов до 19:00 часов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Северского судебного района Томской области от 19 мая 2021 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа за совершение мелкого хищения, вступившему в законную силу 22 июня 2021 года находясь в магазине «Абрикос», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудников магазина, пытался похитить со стеллажа товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Спар-Томск», а именно: две бутылки игристого вина мускатного Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., стоимостью 672,58 рублей за бутылку, на общую сумму 1345,16 рублей и одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Фиеро», объемом 1л., стоимостью 803,33 рублей за бутылку, положив товар в свой пакет, пройдя в кассовую зону и не рассчитавшись за него, направился к выходу, чем причинил ООО «Спар-Томск» материальный ущерб на общую сумму 2148 рублей, 49 копеек, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

Он же (ФИО1) 19 января 2023 года в период времени с 18:00 часов до 20:00 часов, находясь в магазине «Абрикос», расположенном по адресу: 

<

...> «а», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны сотрудника, тайно похитил со стеллажа товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Спар-Томск», а именно: две бутылки игристого вина сладкого белого «Мартини Асти», объемом 0,75 л., стоимостью 775,83 рублей за одну бутылку, на общую сумму 1551,66 рублей, две бутылки ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкого белого, объемом, 0,75 л., стоимостью 803,33 рубля за одну бутылку, на общую сумму 1606,66 рублей, причинив ООО «Спар-Томск» материальный ущерб на общую сумму 3158 рублей 32 копейки и скрывшись с указанным товаром с места преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказавшись от дачи показаний, в связи с чем, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого.

В ходе дознания ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого пояснил, что 19 мая 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Северского судебного района Томской области привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.2.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, указанное постановление суда не обжаловал, оно вступило в законную силу, также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.158.1 УК РФ, в случае совершения повторного мелкого хищения. 12 января 2023 года около 18.30 часов зашел в магазин «Абрикос» по адресу: 

<

...>, откуда из отдела с алкогольной продукцией взял две бутылки игристого вина «Мартини Асти», объемом 0,75 л. каждая и одну бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро» сладкого, объемом 1 л., сложил в свой пакет, на кассе за указанный товар не расплатился, подошел к выходу из магазина, в этот момент к нему подошел сотрудник магазина, который ранее уже задерживал при попытке хищения товара, спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, он (ФИО1) признался, что имеется. Вину признает, раскаивается. 19 января 2023 года около 19 часов зашел в магазин «Абрикос» по адресу: 

<

...> «а», откуда с витрины с алкогольной продукцией взял две бутылки «Мартини Асти», две бутылки «Мартини Бьянко», сложил их в свой пакет, прошел кассовую зону не рассчитавшись, вышел из магазина. Приехав на «Октябрьский рынок», решил продать похищенные бутылки с алкоголем, к нему подошел ранее знакомый сотрудник безопасности магазина «Абрикос», сказал, что указанный алкоголь он (ФИО1) похитил в магазине «Абрикос» по адресу: 

<

...> «а», в чем он (ФИО1) признался. Вину признает, раскаивается (т.1 л.д. 81-85, 140-143).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину в инкриминируемых преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, добровольно принимал участие при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, рассказывал, каким образом совершил преступления. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, его виновность в инкриминированных ему деяниях подтверждается совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего А., данными в ходе дознания, согласно которым он представляет интересы ООО «Спар-Томск», в том числе по вопросам, касающимся магазинов «Абрикос» по адресам: 

<

...>, 

<

...> «а». 12 января 2023 года в вечернее время инспектор СК ТЦ ООО «Глобал-Маркет» Б. сообщил, что просматривая камеры видеонаблюдения увидел, что в магазин «Абрикос» по адресу: 

<

...>, зашел ранее неоднократно совершавший хищения в сети магазинов «Абрикос» ФИО1, со стеллажа с алкогольной продукцией взял две бутылки игристого вина мускатного Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., стоимостью 672,58 рублей за бутылку, на общую сумму 1345,16 рублей и одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Фиеро», объемом 1л., стоимостью 803,33 рублей за бутылку, положил их в пакет, прошел через кассовую зону не рассчитавшись, хотел выйти из магазина, в этот момент его задержал сотрудник магазина, спросил, есть ли при нем неоплаченный товар, на что ФИО1 сообщил, что есть, добровольно выдал указанный товар. Таким образом, ООО «Спар-Томск» мог бы быть причинен ущерб на общую сумму 2148 рублей 49 копеек. 19 января 2023 года около 19:30 часов просматривая камеры видеонаблюдения увидел, что в магазин «Абрикос» по адресу: 

<

...> «а» зашел ФИО1, со стеллажа с алкогольной продукцией взял две бутылки игристого вина сладкого белого «Мартини Асти», объемом 0,75 л., стоимостью 775,83 рублей за одну бутылку, на общую сумму 1551,66 рублей, две бутылки ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкого белого, объемом, 0,75 л., стоимостью 803,33 рубля за одну бутылку, положил их в свой пакет, прошел кассовую зону не рассчитавшись, вышел из магазина. В поисках ФИО1 он (А.) дошел до «Октябрьского рынка» по адресу: 

<

...>, где увидел ФИО1, который сразу его узнал. Далее, спросил у ФИО1, что у него в пакете, на что последний сообщил, что похитил товар, после чего добровольно выдал его. Таким образом, ООО «Спар-Томск» был причинен ущерб на общую сумму 3158 рублей 32 копейки (т.1 л.д. 42-45, 107-110).

Показаниями свидетеля Б., данными в ходе дознания, согласно которым он работает инспектором контроля в магазине «Абрикос» по адресу: 

<

...>. 12 января 2023 года около 18:30 часов просматривая камеры видеонаблюдения увидел, что в магазин зашел ранее совершавший кражи в сети магазинов «Абрикос» ФИО1, со стеллажа с алкогольной продукцией взял две бутылки игристого вина мускатного Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Фиеро», объемом 1л., положил в пакет, направился в сторону выхода из магазина. Подойдя к ФИО1, спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, последний не стал этого отрицать, показал свой пакет с указанным товаром, добровольно выдал его (т.1 л.д. 54-57).

Показаниями свидетеля В., данными в ходе дознания, согласно которым он 19 января 2023 года присутствовал при просмотре видеозаписи от 12 января 2023 года из помещения магазина «Абрикос» по адресу: 

<

...>, на которой увидел, как присутствующий при осмотре указанной видеозаписи ФИО1, которого он узнал по внешним признакам, зашел в магазин, со стеллажа с алкогольной продукцией взял 3 бутылки вина, положил в свой пакет, направился к выходу, где был задержан сотрудником магазина. При этом ФИО1 пояснил, что это именно он 12 января 2023 года в период с 18:30 часов до 19:00 часов пытался похитить две бутылки игристого вина мускатного Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Фиеро», объемом 1л., не рассчитавшись за него, пошел на выход из магазина по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 58-62).

Показаниями свидетеля Г., данными в ходе дознания, согласно которым он 10 февраля 2023 года принимал участие в качестве понятого при осмотре видеозаписи с участием ФИО1, в ходе просмотра которой ФИО1 пояснил, что это он 19 января 2023 года примерно в 19:05 часов вышел из магазина «Абрикос» по адресу: 

<

...> «а», где похитил 4 бутылки алкогольной продукции марки «Мартини», которые сложил в свой пакет, не рассчитавшись, покинул помещение магазина, свою вину признает, раскаивается (т.1 л.д. 119-122).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении мелкого хищения и покушения на мелкое хищение чужого имущества также подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами:

- заявлениями А. от 19 января 2023 года, согласно которым он просит привлечь к ответственности лицо, которое 12 января 2023 года около 18:36 часов совершило хищение из магазина «Абрикос» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2148 рублей 49 копеек и от 11 февраля, согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 19 января 2023 года в 19:04 часов совершил хищение товара из магазина «Абрикос», расположенного по адресу: 

<

...> «а» на общую сумму 3158 рублей 32 копейки(т.1 л.д. 17);

- протоколами осмотра мест происшествий от 19 января 2023 года и от 10 февраля 2023 года с фототаблицами, согласно которым осмотрены магазины «Абрикос» по адресам: 

<

...>, 

<

...> «а» (т.1 л.д. 19-28, 93-99);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Северского судебного района Томской области от 19 мая 2021 года, вступившее в законную силу 22 июня 2021 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, согласно требованию ИЦ УМВД, сведений об оплате штрафа не имеется (т.1 л.д. 36-37, 150); 

- справками ООО «Спар-Томск» об ущербе, копией товарной накладной, согласно которым в связи с кражей 12 января 2023 года в магазине по адресу: 

<

...>, стоимость бутылки игристого вина Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., составляет 672,58 рублей за бутылку, стоимость бутылки ароматизированного виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 1л., составляет 803,33 рублей за бутылку, ООО «Спар-Томск» причинен материальный ущерб на общую сумму 2148 рублей, 49 копеек. в связи с кражей 19 января 2023 года в магазине по адресу: 

<

...> «а», стоимость бутылки игристого вина сладкого белого «Мартини Асти», объемом 0,75 л., составляет 775,83 рублей, стоимость бутылки ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкого белого, объемом, 0,75 л., составляет 803,33 рубля, ООО «Спар-Томск» причинен материальный ущерб на общую сумму 3158 рублей 32 копейки (т.1 л.д. 29, 100, 101);

- протоколами выемок, согласно которым были изъяты две бутылки игристого вина мускатного Италия «Мартини Асти», объемом 0,75 л., одна бутылка ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Фиеро», объемом 1л., две бутылки игристого вина сладкого белого «Мартини Асти», объемом 0,75 л., две бутылки ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкого белого, объемом, 0,75 л., которые, согласно протоколам осмотра, были осмотрены (т.1 л.д. 47-49, 50-51 112-114, 115-116);

- протоколами осмотра предметов, согласно которым осмотрены CD-R диск с видеозаписью от 12 января 2023 года с камер видеонаблюдения магазина «Абрикос», расположенного по адресу: 

<

...>, а также диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Абрикос», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в присутствии ФИО1, который признал себя на видеофайлах в моменты совершения хищения (т.1 л.д. 63-66, 123-125).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, согласующимися друг с другом, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений установленной.

Так, виновность ФИО1 подтверждается не только его собственными признательными показаниями, полученными с соблюдением требований УПК РФ, но и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым они могли бы оговаривать подсудимого, в суде не установлено, их показания логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами.

В судебном заседании также установлено, что в отношении ФИО1 вынесено постановление мирового судьи судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области от 19 мая 2021 года, которым он привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 22 июня 2021 года, штраф в установленном порядке не оплачен.

Таким образом, в силу ст.4.6 КоАП РФ, на момент совершения настоящих преступлений ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО1 квалифицируются судом:

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 РФ (по эпизоду 12 января 2023 года) – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду 19 января 2023 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание наличие у подсудимого регистрации и постоянного места жительства на территории Томской области, а также то, что на диспансерных учетах он не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению наличие у ФИО1 малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в даче ФИО1 признательных показаний в ходе дознания, в том числе при просмотре видеозаписей с мест совершения преступлений, согласно которым ФИО1 представил органам дознания информацию о своей причастности к преступлениям и обстоятельствах хищения, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В то же время, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, ранее судим и совершил преступление и покушение на преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, в период неснятых и непогашенных судимостей за ранее совершенные умышленные преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что для достижения указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений, не находя оснований для применения положений ст. 53.1 и ст.73 УК РФ. 

Срок наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений должен быть определен с учетом положений ч. 1 и 2 ст.68 УК РФ, при этом за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Наказания за каждое преступление подлежат сложению по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения указанных наказаний.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г.Томска от 18 июля 2023 года.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им преступлений. 

Отбывание наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г.Томска от 18 июля 2023 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с 11 августа 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу и наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г.Томска от 18 июля 2023 года, с 14 февраля 2023 года по 10 августа 2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Абрикос», расположенного по адресу: 

<

...> за 12 января 2023 года; диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Абрикос», расположенного по адресу: 

<

...> «а» за 19 января 2023 года - хранить при уголовном деле, выданные представителю потерпевшего А. две бутылки вина «Мартини Асти», одну бутылку виноградосодержащего напитка «Мартини Фиеро», объемом 1л; две бутылки вина «Мартини Асти», две бутылки виноградосодержащего напитка «Мартини Бьянко»– оставить по принадлежности у последнего.

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а ФИО1 - в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы или представления через Октябрьский районный суд г.Томска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанций. 

Судья Т.А. Рудова